TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 201214 CADERNO 1

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
e na Resolução CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03128133163360000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARA BRASIL COM. DE MATERIAL DE INFORM. LTDA-EPP
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Email: PARATEC@VELOXMAIL.COM.BR
Telefone: 9132101136
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378677

Dispensa: 35/2012
Data: 16/04/2012
Valor: 17,63
Objeto: aquisição de materiais para atender a demanda de cursos
e atividades de formação e aperfeiçoamento dos servidores da
SUSIPE - itens 05, 06 e 10.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
e na Resolução CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03128133163360000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R CASTILHO GOMES ME
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, 744-A
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Telefone: 9132469755
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378634

Nº DO TERMO: 001/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40, Secretaria de Assistência
Social – SEAS, CNPJ n° 04.822.060/0001-40.
OBJETO: Cessão de Uso do Imóvel cadastrado no Sistema de
Controle de Bens Imóveis sob o nº 6244, localizado na Avenida
João Paulo II, 632, Marco, de propriedade do DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 14 / 05 / 2012 Término: 13 / 05 / 2013.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 14 / 05 / 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Álvaro Ayres de Oliveira Junior
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378767

PORTARIA Nº. 1340/2012-DG/CGP DE 14.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico datado de
11.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MANOELA PAULO DE OLIVEIRA,
Coordenadora de Gestão de Pessoas, matrícula 57232038/3,
quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 15.05.2012 a 29.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1334/2012-DAF/CGP DE 11.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada
de 03.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marivaldo Lima de Araujo, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5820588/1, lotado na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 27.04 a
06.05.2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1333/2012-DAF/CGP DE 11.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado
de 27.04.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luciana Carvalho Bonaspetti, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54189482/2, lotada na
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital,
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período
de 27.04 a 23.10.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1332/2012-DAF/CGP DE 11.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado
de 05.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Eliane da Silva Santos, Assistente de
Trânsito, matrícula 54191198/2, lotada na CIRETRAN “B” de
Salinópolis, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade,
no período de 05.05 a 31.10.2012, sem prejuízo de sua
remuneração.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1331/2012-DAF/CGP DE 11.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
217/12, de 18.04.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida
ao servidor Jean Carneiro Oliveira, Agente de Fiscalização de
Trânsito, matrícula 57202100/1, lotado na CIRETRAN “A” de
Santarém, por cento e oitenta (180) dias no período de 19.04 a
15.10.2012.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1330/2012-DAF/CGP DE 11.05.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 20178,
de 02.05.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à
servidora Rafaela Gaspar Maciel Costa, Assistente de Trânsito,
matrícula 57190681/1, lotada na CIRETRAN “A” de Marabá, por
doze (12) dias no período de 25.04 a 06.05.2012.
manoELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1329/2012-DG/CGP DE 11.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CAiO souza leal, Assistente Administrativo,
matrícula 5899078/1, lotado na Diretoria de Habilitação
de Condutores e Registro de Veículos deste Departamento,
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.04.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1342/2012-DG/CGP DE 14.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
RENOVAR por mais um (1) ano, no período de 07.05.2012 a
07.05.2013, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida
pelo servidor PEDRO PAULO DE ALMEIDA BARBOSA, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175755/1, lotado na Gerência de
Exames Teóricos e Práticos.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1344/2011-DG/CGP DE 14.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR,
Assistente de Trânsito, matrícula 55588494/1, para responder
pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no período de 15.05
a 29.05.2012, durante a ausência da titular.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1311/2012-DG/CGP DE 10.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, do servidor Célio Cabral do Sacramento Silva,
Vistoriador, matrícula 57200461/1, concedida através da Portaria
4733/2011-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378795

Ato: PORTARIA 1326/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de Contrato Servidor Temporário
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JÔSE MARCELA DE ALMEIDA PINA (Assistente
Administrativo)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378809

Ato: PORTARIA 1327/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de Contrato Servidor Temporário
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ERIKA ROBERTA LINS CAVALCANTE (Assistente
Administrativo)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378821

Ato: PORTARIA 1328/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de Contrato Servidor Temporário
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDNA DA SILVA ARAUJO DA CUNHA (Assistente
Administrativo)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378328

PORTARIA N° 093/12 DE 03/05/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67.
RESOLVE: Designar o servidor DANIEL DA SILVA PORTACIO,
Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 57175380/2,
como fi scal de contrato nº 040/2012 - CPC/RC celebrado com a
empresa CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO -  LTDA,
com o objetivo de fornecimento e instalação de mobiliário para
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas
Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378354
PORTARIA: 536/2012

Objetivo: Ficar a desposição.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br